REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

SOLICITAR à Secretaria de Ordem Pública
Municipal  (SORP),  a  realização  de  uma
averiguação in loco para determinar se a área
em  questão  é  uma  Área  de  Preservação
Permanente  (APP),  Área  Verde  ou  uma
Propriedade  Privada,  na  região  do  Jardim
Nova Ubiratã
 ( Cidade Alta) nesta Capital.

Senhor Presidente

SOLICITAR à Secretaria de Ordem Pública Municipal (SORP), a realização de uma averiguação in
loco para determinar se a área em questão é uma Área de Preservação Permanente (APP), Área Verde
ou uma Propriedade Privada, na região do Jardim Nova Ubiratã ( Cidade Alta) nesta Capital.

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação visa atender aos moradores do Bairro Nova Ubiratã, em resposta à denúncia
de barulho excessivo no local. Esta solicitação é justificada devido à denúncia recebida por este
gabinete, que relatou perturbação sonora. Importante notar que na vizinhança residem idosos, pessoas
com deficiência visual e crianças, e as queixas sobre ruídos excessivos persistem há algum tempo.
Além disso, há vários contêineres (bota fora) e isso resulta em odor forte e na proliferação de roedores,
insetos e animais peçonhentos, o que torna o ambiente insalubre e prejudica tanto os moradores quanto
o meio ambiente de forma geral.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 29 de agosto de 2023.

Sargento Vidal (Câmara Digital) - MDB

 Vereador

		2023-08-29T12:46:04-0400